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Abstrakt

Diplomová práce „Výrazové klarinetové prostředky ve skladbách Karla Husy,

Zdeňka Šestáka a Jiřího Temla“ pojednává o osobnostech tří českých skladatelů

přibližně stejné generace a jejich tvorbě pro klarinet. Je rozdělena do tří hlavních

kapitol a každému skladateli je věnována jedna část. V práci se věnuji životu a

kompoziční tvorbě těchto skladatelů a zabývám se také interpretačním rozborem

vybraných děl.

Abstract

The master’s thesis „The expressive clarinet means in compositions of Karel

Husa, Zdeněk Šesták and Jiří Teml" is dealing about the personalities of three Czech

composers of approximately the same generation and their work for clarinet. The

thesis is separated into three chapters and one part is dedicated to each composer.

In my work I deal with the life and compositional work of these composers and I also

deal with the interpretative analysis of selected works.
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Úvod

Téma „Výrazové klarinetové prostředky ve skladbách Karla Husy, Zdeňka

Šestáka a Jiřího Temla“ jsem si vybrala, protože se vedle standardního světového

klarinetového repertoáru zaměřuji po celou dobu svého studia na Hudební a taneční

fakultě Akademie múzických umění v Praze i na díla českých skladatelů 20. a 21.

století. Skladby těchto autorů byly předmětem mého zájmu a velmi mě oslovily.

S díly těchto skladatelů jsem se setkávala postupně. Nejdříve se mi dostala do

rukou nahrávka klarinetisty Irvina Venyše Moving clarinet, kde jsem měla možnost

poprvé slyšet skladbu Tři studie pro sólový klarinet Karla Husy. Skladba mě v tomto

skvělém provedení velmi zaujala a rozhodla jsem se k jejímu nastudování. Zařadila

jsem ji mimo jiné na seznam skladeb pro Studijní prémii Nadace Českého hudebního

fondu v roce 2016 a od té doby jsem ji provedla na několika koncertech a také na

soutěži Nadace Bohuslava Martinů pořádanou ve stejném roce. Posléze jsem

nastudovala se svým Mucha triem skladbu Sonata a tre pro housle, klarinet a klavír.

S Karlem Husou jsem se bohužel osobně nesetkala. Chystala jsem se ho

kontaktovat písemně po mém provedení jeho Tří studií pro sólový klarinet a velmi mě

zaskočilo jeho úmrtí 14. prosince 2016.

Se skladbou Musica tripartita Zdeňka Šestáka jsem se poprvé seznámila již

jako žákyně Základní umělecké školy Zbraslav, kde jsem mimo jiné navštěvovala

také výuku hry na klavír u paní učitelky Libuše Vanišové. Tuto vynikající pedagožku

spolu s jejím manželem Václavem Vanišem pojilo celoživotní přátelství s doktorem

Zdeňkem Šestákem. Václav Vaniš slyšel tuto skladbu na koncertě v kostele sv.

Vavřince v podání klarinetisty Irvina Venyše a vyprávěl mi o této působivé skladbě a

o jejím brilantním provedení. Přinesl mi noty od pana Šestáka a moc se těšil, až

skladbu budu studovat. V té době ještě nebylo v mých technických možnostech ji

zahrát, a tak skladba čekala na mé provedení několik let. Dílo jsem poprvé veřejně

provedla na Koncertě s českými skladateli v červnu 2018. Od té doby jej často a ráda

provádím na koncertech u nás i v zahraničí. Při této příležitosti jsem měla také

možnost a čest se s tímto výjimečným člověkem a skladatelem setkat osobně.
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S dílem Jiřího Temla jsem se poprvé seznámila jako interpretka během

provedení jeho Pastorely pro ženský sbor a komorní soubor na lidové texty společně

s klarinetistkou Věrou Kestřánkovou a Smíchovskou komorní filharmonií na koncertě

14. prosince 2014 v Betlémské kapli v Praze. Se skladatelem jsem se posléze často

setkávala na koncertech soudobé hudby. Jeho tvorba mě nadchla barevností a

nápaditostí kompozice. Klavírista Daniel Wiesner mi později doporučil k nastudování

skladbu tohoto velmi plodného autora s názvem Komorní hudba pro klarinet a klavír,

kterou jsem zahrála taktéž na Koncertě s českými skladateli v červnu 2018. Jiří Teml

zkomponoval v témže roce skladbu Sólo pro Šmahu s příslibem mé účasti při

premiéře. Doufám také, že budu mít někdy v budoucnu příležitost zahrát i jeho

Concerto doppio per due clarinetti e orchestra.

Pokusila jsem se přiblížit život každého z těchto skladatelů, jejich cestu k hudbě

a převážně skladatelskou činnost. Podrobně jsem se zabývala tvorbou věnovanou

klarinetu a zaměřila jsem se na interpretační rozbor sólových skladeb pro klarinet, při

kterém čerpám z vlastních zkušeností.

V této práci jsem čerpala převážně z mé osobní korespondence a rozhovorů se

Zdeňkem Šestákem a s Jiřím Temlem a také z odborných publikací napsaných o

těchto autorech. Věřím, že moje práce bude zajímavým zdrojem informací nejen pro

klarinetisty, ale i pro ostatní studenty, kteří se zajímají o českou soudobou hudbu.
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1. Karel Husa – život a přehled díla

Karel Husa se narodil 7. srpna 1921 v Praze. Jeho otec, Karel Husa starší,

pracoval v družstvu při výrobě protéz, později si otevřel obchod s obuví. Matka

Božena, rozená Dongresová, darovala k Vánocům synovi housle „půlky". Osmiletý

hoch začal chodit na hodiny houslové hry k učiteli Antonínu Švejnohovi. Pod jeho

vedením, vedle hry na housle, dostával nejrůznější úkoly, například opis etud a

různých skladeb pro housle. Tím se učil psát noty, ověřoval si podobu skladeb a

pokoušel se také sám komponovat. Maminka velmi podporovala hudební zájem

nejen u syna, ale i u dcery Boženy a dětem pravidelně zpívala před spaním. Přáním

obou rodičů bylo, aby sestra pokračovala ve studiu klavíru na konzervatoři. Oba

sourozenci doma často muzicírovali a hráli první Karlovy skladbičky. Hudba pro něj

byla v té době jen koníčkem. 1

Karel Husa navštěvoval také hodiny klavíru u profesorky Marie Holubové - Bílé

na Pražské konzervatoři. Ani výuka u této renomované profesorky jej nepřesvědčila o

potřebě věnovat se hudbě profesionálně. Naopak přestal na housle a klavír cvičit a

věnoval se aktivně sportu. Kopané, tenisu a dalším míčovým hrám.2

Rodiče svého syna k hudbě nenutili. Otec měl stejně o volbě jeho povolání jiné

představy, přál si, aby se stal stavebním inženýrem. Karel Husa maturoval v červnu

1939 na reálném gymnáziu v Praze na Strossmayerově náměstí a v září stejného

roku nastoupil na České vysoké učení technické. Jeho zájmem i snem byly

konstrukce mostů. Vše ale dopadlo jinak. V listopadu 1939 vyšlo v Protektorátu

Čechy a Morava nařízení o uzavření všech českých vysokých škol. Karel Husa

nemohl jako všichni studenti pokračovat ve studiu a začal se sestrou vypomáhat

svému otci v obchodě s obuví. Maloval propagační plakáty a tím se dostal ke

kreslení a malbě. Navštěvoval soukromé hodiny u profesora Akademie výtvarných

umění Jana Kotka a učitele Josefa Bechníka. U mladého studenta se projevil

1
VYSLOUŽIL, Jiří. Karel Husa: skladatel mezi Evropou a Amerikou. Praha: Nakladatelství AMU,

2011. ISBN 978-80-7331-210-7. s. 9.
2
VYSLOUŽIL, Jiří. Karel Husa: skladatel mezi Evropou a Amerikou. Praha: Nakladatelství AMU,

2011. ISBN 978-80-7331-210-7. s. 9.
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soustředěný zájem o výtvarné umění a dispozice výtvarného nadání. Obdivoval

Marca Chagalla, jeho grafiky a malby s ptáky a postavami poletujícími po nebi.3

Se svými rodiči jezdil každoročně na prázdniny do rekreačního střediska v

Holoubkově u Rokycan, kam jezdili na dovolenou i významní hudebníci. Setkal se

zde s Janem Kubelíkem a jeho synem Rafaelem, violistou Pražského kvarteta

Ladislavem Černým a dalšími osobnostmi.4

Po několika letech začal opět hrát a cvičit na housle. Otec mu za odměnu, při

výpomoci v obchodě, koupil nové housle z tradiční houslařské dílny Karla Josefa

Dvořáka. Jako každý mladý muž narozený v roce 1921 měl i Karel Husa povinnost

nastoupit nucené práce v Německu. Violoncellista a koncertní mistr České


[…]


(2008/9)

premiéra 16. 6. 2009 Litomyšl, uvedeno na Pražském jaru 23. 5. 2010

 Čert a Káči aneb Peklo v pekle – dětský muzikál o 8 obrazech na libreto Jana

Tůmy a Elišky Hrubé-Toperczerové pro sóla, dětský sbor a malý orchestr

(2011)

premiéra 18. 6. 2012 Litomyšl
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Příloha č. 4 – Karel Husa s Jaroslavem Řídkým, Karlovy Vary 1946219

Příloha č. 5 – Karel Husa při zkoušce s Rochester Philharmonic, New York 1963220

219 Převzato z AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE. Mistr Karel Husa doctor honoris causa.

Praha: Ediční centrum AMU, 2000. ISBN 80-85883-60-6.

220
Převzato z AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE. Mistr Karel Husa doctor honoris causa.

Praha: Ediční centrum AMU, 2000. ISBN 80-85883-60-6.
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Příloha č. 6 – Karel Husa v roce 1956 (Credit Cornell University) 221

221

Czech Composer Who Was Honored with Pulitzer Prize. Tres Bohemes [online]. 20. 2. 2017 [cit.

2020-04-30]. Dostupné z: http://www.tresbohemes.com/2017/02/karel-husa/
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Příloha č. 7 – Karel Husa na Václavském náměstí v Praze, 1990222

Příloha č. 8 – Karel Husa s dcerou a vnukem, Praha 1993223

222

SPISAROVÁ, Renáta. Jak kapky jsme se rozpršeli… Zemřel skladatel Karel

Husa. Operaplus.cz [online]. 16. 12. 2016 [cit. 2020-04-30]. Dostupné z:
https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/jak-kapky-jsme-se-rozprseli.html
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Příloha č. 9 – Zdeněk Šesták, absolvent kompozičního oddělení Státní konzervatoře
v Praze (1950)224

223

Převzato z AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE. Mistr Karel Husa doctor honoris causa.

Praha: Ediční centrum AMU, 2000. ISBN 80-85883-60-6.
224 Převzato z VESELÝ, Jiří. Skladatel a muzikolog PhDr. Zdeněk Šesták. Louny: Digon s.r.o.
pro Nadační fond Karla Blažeje Kopřivy Cítoliby, 2019. ISBN 978-80-87019-22-1. s. 122.
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Příloha č. 10 – Zdeněk Šesták (foto Josef Váša)225

225

STŘELCOVÁ, Stanislava. V harmonii tvorby a vzdělanosti. Časopis Harmonie [online]. 8. 12. 2015

[cit. 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.casopisharmonie.cz/komentare/v-harmonii-tvorby-a-
vzdelanosti.html
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Příloha č. 11 – Zdeněk Šesták226

Příloha č. 12 – Zdeněk Šesták, současná fotografie227

226

Zdeněk Šesták. Musicbase: Hudební informační středisko [online]. [cit. 2020-04-07]. Dostupné z:

https://www.musicbase.cz/skladatele/955-sestak-zdenek/
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Příloha č. 13 – Zdeněk Šesták a Jiří Teml (zleva)228

Příloha č. 14 – Jiří Teml, předávání Výroční ceny OSA 2014229

227

STŘELCOVÁ, Stanislava. V harmonii tvorby a vzdělanosti. Časopis Harmonie [online]. 8. 12. 2015

[cit. 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.casopisharmonie.cz/komentare/v-harmonii-tvorby-a-
vzdelanosti.html
228

Zdeněk Šesták a Jiří Teml. Jiří Kolář: sborový zpěv [online]. [cit. 2020-04-30]. Dostupné z:

http://m.jirikolar.cz/album/fotogalerie-xiv-pocta-tvurcum-zdenek-sestak-jiri-teml/img00095-jpg/
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Příloha č. 15 – Jiří Teml230

229

Foto/Video Galerie: 2014. Výroční ceny OSA [online]. [cit. 2020-04-30]. Dostupné z:
https://www.cenyosa.cz/fotovideo/2014/
230

PILÁT, Tomáš. Jiří Teml: Hudba si mě našla. A za to jsem jí vděčný. Operaplus.cz [online]. 25. 1.
2020 [cit. 2020-04-18]. Dostupné z: https://operaplus.cz/jiri-teml-hudba-si-me-nasla-a-za-to-jsem-ji-
vdecny/

https://operaplus.cz/jiri-teml-hudba-si-me-nasla-a-za-to-jsem-ji-vdecny/
https://operaplus.cz/jiri-teml-hudba-si-me-nasla-a-za-to-jsem-ji-vdecny/
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Příloha č. 16 - Jiří Teml (uprostřed), foto Pražské jaro/Zdeněk Chrapek231

Příloha č. 17 – Jiří Teml s prof. Václavem Riedlbauchem a prof. Jiřím Hlaváčem232

231

VOSTŘELOVÁ, Michaela. Dětské hlasy osvěžily Pražské jaro a připomněly tvorbu českých jubilantů. Časopis

Harmonie [online]. 2..6. 2015 [cit. 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.casopisharmonie.cz/komentare/detske-

hlasy-osvezily-prazske-jaro-a-pripomnely-tvorbu-ceskych-jubilantu.html#prettyPhoto
232

Terra musica: Skladatel Jiří Teml [online]. Česká televize, 2016. Dostupné také z:

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095218055-terra-musica/215542151000010

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095218055-terra-musica/215542151000010