Hodnocení magisterského studia Anny Paulové

Od samotného počátku studií na Hudební fakultě, bylo v případě Anny Paulové

zjevné, že jde o talentovanou a múzicky disponovanou interpretku, která má

navíc, ve své mentální vybavenosti, také soustředěnou pracovitost a smysl pro

odpovědnost. Její povaha k tomu dodává i soustavnost, důslednost, vytrvalost a

poctivost v přípravě. Není tedy náhodou, že vedle ocenění na Mezinárodní

hudební soutěži Pražské jaro, byla její hra ceněna i v podobě semifinálové

účasti na soutěži ARD v Mnichově v roce 2019. Anna Paulová je schopna

nastudovat každoročně velké množství sólových i komorních skladeb, které

provádí na desítkách koncertů u nás i v zahraničí. V letošním roce byla zařazena

i do jednoho z televizních on line koncertů Mezinárodního hudebního festivalu

Pražské jaro. S potěšením lze říci, že už dnes patří mezi frekventované umělce

s patřičnou pódiovou praxí, kteří dělají škole, z níž vyšli, také patřičnou prestiž

a uznání. Anna Paulová je velkým příslibem také pro budoucnost našeho

interpretačního umění.
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V Praze 6. 6. 2020